
Jak na efektivní participaci v praxi

Národní den participace v České republice

30. května 2017



„Bez dat jste jen další člověk s 
názorem.“
W. Edwards Deming, americký statistik





PROJEKTY V ČESKU

• Desítky hlasování a participativních projektů v ČR
• Krnov, Mariánské Lázně, Praha 7, Litoměřice, 

Mšeno, Nymburk, Praha 12, Chrudim, Velké
Meziříčí a mnoho dalších

• Největší participativní rozpočty v ČR
• Praha 10, 8, 6, 5
• Ostrava – Jih
• Zbraslav
• Říčany
• Chomutov

• Zapojení veřejnosti do urbánního plánování
• Sídliště Solidarita (Praha 10)

• Participativní rozpočet ve školách
• Říčany



PROJEKTY V ZAHRANIČÍ

• Francie

• USA

• Velká Británie

• Projekt EMPATIA financovaný Evropskou komisí

• Indie

• Tunisko



Participace je komplexní proces.
V prvním kroku vyžaduje trvalou změnu ve 
fungování úřadu směrem k veřejnosti.



V roce 2017 se 
participativního rozpočtu
v New Yorku zúčastnilo
102 800 hlasujících.

30 tisíc online

33 obvodů

35 milionů $

NEW YORK CITY





PŘÍPRAVNÁ FÁZE

• Již existující data

• Sociální sítě

• Studie, knihy

• Dotazování & veřejná setkání (jako datový zdroj!)

• Průzkumy na míru: fokusované, reprezentativní

• Rozpočet

• Školení vedení města a klíčových úředníků
• Tiskový odbor
• Koordinátor/ka participace
• Architekt/odbor územního plánování
• Tajemník
• Odbor majetku města

• Srozumitelná a cílená komunikace (s konkrétními
výstupy), správné užívání sociálních sítí

• Otevřenost úřadu

• Přehledný a srozumitelný web

Důkladně poznat komunitu Příprava města a úřadu na participaci



REALIZACE

• Online vs. offline metody

• Fokusované a reprezentativní průzkumy (jako zdroje 
dat)

• Hlasování, prioritizace témat

• Veřejná setkání

• Zpětná vazba a náměty pro urbanistické projekty

Participativní proces v praxi



PROČ VYUŽÍVAT TECHNOLOGIE?

Jak dlouho trvalo, než jednotlivá média
získala 50 milionů uživatelů



82 % obyvatel v ČR pravidelně 
využívá internet. 
EU Digital Agenda, 2017



Děkujeme

Sue Nguyen, Dominik Jandl
info@d21.me
www.d21.me


